DEMONSTRATIVO I A
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORGCAMENTARIA

(Artigo 52, incisos | e Il, alineas "a" e "b", da Lei de Responsabilidade F iscal)

ESTADO DE GOIAS

SECRETARIA DA FAZENDA

ESTADO DE GOIAS
2° Bimestre

ENTE:
BIMESTRE/ANO:

/2009

Previs&o anual 2° Bimestre Acumulado

RECEITAS
Categoria Econémica / Fontes

Inicial

1/5/2008

R$

39.600,00

Realizado

Previsto

Realiza do

A realizar

Receitas Correntes (A)
Tributarias
Impostos
Taxas
Contribuicdes
Patrimoniais
Agropecudrias
Industriais
Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
Receitas de Capital (B)
Operagdes de Crédito
Outras OperagGes de Crédito
Outras Operagdes de Crédito
Alienacéo de Bens
Amortizagdo de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Dedugdo da Receita (C)
Dedugdo FUNDEB ICMS
Dedugéo FUNDEB IPVA
Dedugdo FUNDEB ITCD
Dedugdo FUNDEB FPE
Dedugdo FUNDEB IPI
Dedugdo FUNDEB Lei Kandir
Dedug6es de Outras Receitas

Dedugéo da Receita de Contribuicéo

12.362.130.000,00
7.859.332.000,00
7.410.607.000,00
448.725.000,00
843.745.000,00
56.510.000,00

161.139.000,00
2.942.115.000,00
499.289.000,00
583.793.000,00
178.000.000,00

2.626.000,00
4.000.000,00
300.189.000,00
98.978.000,00
1.318.703.000,00
985.521.000,00
36.892.000,00
11.623.000,00
272.683.000,00
7.940.000,00
4.044.000,00

12.362.130.000,00
7.859.332.000,00
7.410.607.000,00
448.725.000,00
843.745.000,00
56.510.000,00

161.139.000,00
2.942,115.000,00
499.289.000,00
583.793.000,00
178.000.000,00

2.626.000,00
4.000.000,00
300.189.000,00
98.978.000,00
1.318.703.000,00
985.521.000,00
36.892.000,00
11.623.000,00
272.683.000,00
7.940.000,00
4.044.000,00

2.060.355.000,00
1.309.888.666,67
1.235.101.166,67
74.787.500,00
140.624.166,67
9.418.333,33

26.856.500,00
490.352.500,00
83.214.833,33
97.298.833,33
29.666.666,67

437.666,67
666.666,67
50.031.500,00
16.496.333,33
219.783.833,33
164.253.500,00
6.148.666,67
1.937.166,67
45.447.166,67
1.323.333,33
674.000,00

1.975.137.263,43
1.278.248.266,78
1.153.485.531,93
124.762.734,85
145.087.086,18
18.344.212,37

23.146.527,02
434.883.564,75
75.427.606,33
8.397.402,96

1.475.489,99
499.450,62
6.422.462,35
222.245.139,75
156.430.798,21
7.388.148,07
1.920.563,47
39.090.855,91
862.647,08
650.676,00
7.096.994,62
8.804.456,39

12.362.130.000,00
7.859.332.000,00
7.410.607.000,00
448.725.000,00
843.745.000,00
56.510.000,00

161.139.000,00
2.942.115.000,00
499.289.000,00
583.793.000,00
178.000.000,00

2.626.000,00
4.000.000,00
300.189.000,00
98.978.000,00
1.318.703.000,00
985.521.000,00
36.892.000,00
11.623.000,00
272.683.000,00
7.940.000,00
4.044.000,00

3.859.016.895,16
2.471.885.299,77
2.260.874.399,57
211.010.900,20
278.607.761,90
33.994.772,38

41.937.800,04
899.215.422,21
133.375.838,86
36.585.183,32

1.481.058,49
738.095,71
34.366.029,12
402.405.343,29
282.422.531,46
10.154.375,14
3.102.555,91
85.365.379,52
2.083.132,58
1.301.352,00
9.171.560,29
8.804.456,39

8.503.113.104,84
5.387.446.700,23
5.149.732.600,43
237.714.099,80
565.137.238,10
22.515.227,62

119.201.199,96
2.042.899.577,79
365.913.161,14
547.207.816,68
178.000.000,00

1.144.941,51
3.261.904,29
265.822.970,88
98.978.000,00
916.297.656,71
703.098.468,54
26.737.624,86
8.520.444,09
187.317.620,48
5.856.867,42
2.742.648,00

(9.171.560,29)

(8.804.456,39)

RECEITA TOTAL (A+B-C)

11.627.220.000,00

11.627.220.000,00

1.937.870.000,00

1.761.289.526,64

11.627.220.000,00

3.493.196.735,19

8.134.023.264,81

Fonte: SIOFI-NET / SCP-NET / SEFAZ - GO



DEMONSTRATIVO I A
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORGCAMENTARIA

(Artigo 52, incisos | e Il, alineas "a" e "b", da Lei de Responsabilidade F iscal)

ESTADO DE GOIAS

SECRETARIA DA FAZENDA

ESTADO DE GOIAS
2° Bimestre

ENTE:
BIMESTRE/ANO:

/2009

DESPESAS 2° Bimestre Acumulado

Dotacgédo Anual

Categoria Econdémica / Natureza

Inicial

Atualizada

Empenhado

Liquidado

Empenhado

Liquidado

A Empenhar

Despesas Correntes (D)

Pessoal / Encargos Sociais

Juros / Encargos da Divida Publica
Juros / Encargos da Divida Externa
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital (E)
Investimentos

Invers@es Financeiras
Amortizagdo da Divida Publica
Amortizagéo da Divida Externa
Amortizagdo-Ref.da Divida Mobiliaria
Outras Despesa de Capital

Reserva de Contingéncia (F)

9.661.283.000,00
4.853.572.000,00
524.050.000,00
4.283.661.000,00
1.607.560.000,00
1.034.013.000,00
49.498.000,00
524.049.000,00

358.377.000,00

10.106.300.601,75
4.969.489.217,37
524.050.000,00
4.612.761.384,38
1.943.321.049,75
1.374.064.147,56
55.207.902,19
514.049.000,00

26.757.783,66

2.042.521.927,56
876.606.919,12
114.480.589,70
1.051.434.418,74
225.270.347,73
135.844.416,01
84.000,00
89.341.931,72

1.715.245.939,00
873.373.620,90
168.275.174,31
673.597.143,79
123.843.010,79
9.475.179,36
64.000,00
114.303.831,43

3.668.076.730,61
1.765.791.980,66
207.266.608,91
1.695.018.141,04
326.573.907,19
154.275.754,63
84.000,00
172.214.152,56

3.018.275.103,54
1.761.850.776,86
207.266.608,91
1.049.157.717,77
194.734.855,30
22.456.702,74
64.000,00
172.214.152,56

6.438.223.871,14
3.203.697.236,71
316.783.391,09
2.917.743.243,34
1.616.747.142,56
1.219.788.392,93
55.123.902,19
341.834.847,44

26.757.783,66

DESPESATOTAL (D +E)

11.268.843.000,00

12.049.621.651,50

2.267.792.275,29

1.839.088.949,79

3.994.650.637,80

3.213.009.958,84

8.054.971.013,70

SUPERAVIT/DEFICIT (A+B-C-D-E)

358.377.000,00

(422.401.651,50)

(329.922.275,29)

(77.799.423,15)

7.632.569.362,20

280.186.776,35

79.052.251,11

Fonte: SIOFI-NET / SCP-NET / SEFAZ - GO

Goiania, 29 de maio de 2009

JORCELINO JOSE BRAGA
Secretario da Fazenda
CPF:125.653.691-15

SINOMIL SOARES DA ROCHA
Superintendente de Controle Interno
CPF: 342.380.501-34

ALCIDES RODRIGUES FILHO
Governador do Estado de Goias
CPF:136.209.831-00



